
 

 

Ενημερωτικό Δελτίο 

        Π.Α.Α. 2014-2020 

 

Ανακοινώθηκε η Β’ Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων στήριξης στο Υπομέτρο 19.2 «Στήριξη για 

την Υλοποίηση Πράξεων στο Πλαίσιο της Στρατηγικής Τοπικής Ανάπτυξης με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ), CLLD/LEADER – Πράξεις Ιδιωτικού 

Χαρακτήρα». 

  

Δικαιούχοι 

Υφιστάμενες & Υπό ίδρυση Μικρές και Πολύ Μικρές Επιχειρήσεις  

 

Γεωγραφική περιοχή εφαρμογής πρόσκλησης 

Οι υποδράσεις που αφορά η πρόσκληση δύνανται να εφαρμοστούν σε όλες τις περιοχές των 

Περιφερειακών Ενοτήτων Ροδόπης και Ξάνθης, εξαιρουμένων των εντός σχεδίου περιοχών των 

πόλεων Κομοτηνής και Ξάνθης. 

 

Προκηρυσσόμενες δράσεις 

Κωδικός 
Δράσης 

Τίτλος Δράσης 
Κωδικός 

Υποδράσης 
Τίτλος Υποδράσης 

Δημόσια 
Δαπάνη (€) 

Ποσοστό 
ενίσχυσης (%) 

19.2.2 

Ανάπτυξη / 
βελτίωση της 
επιχειρηματικότητας 
και 
ανταγωνιστικότητας 
της περιοχής 
εφαρμογής σε 
εξειδικευμένους 
τομείς, περιοχές ή 
δικαιούχους 

19.2.2.2 

Ενίσχυση επενδύσεων στη μεταποίηση, 
εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών 
προϊόντων με αποτέλεσμα μη γεωργικό 
προϊόν για την εξυπηρέτηση ειδικών 
στόχων της τοπικής στρατηγικής. 
(Εκσυγχρονισμός, επέκταση, 
μετεγκατάσταση, υλοποίηση νέων 
επενδύσεων) 

100.000,00 50% 

19.2.2.3 

Ενίσχυση επενδύσεων στον τομέα του 
τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση των 
στόχων της τοπικής στρατηγικής 
(Εκσυγχρονισμός, επέκταση) 

100.000,00 
 

65% 
 

19.2.2.4 

Ενίσχυση επενδύσεων στους τομείς της 
βιοτεχνίας, της χειροτεχνίας, παραγωγής 
ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και του  
εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση των 
στόχων της τοπικής στρατηγικής 
(Εκσυγχρονισμός, επέκταση, 
μετεγκατάσταση ) 

100.000,00 65% 

19.2.2.5 

Ενίσχυση επενδύσεων  παροχής 
υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του 
αγροτικού πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, 
χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα, 
κλπ.) με σκοπό την εξυπηρέτηση των 
στόχων της τοπικής στρατηγικής 
(Εκσυγχρονισμός, επέκταση ) 
 

100.000,00 65% 



 

 

Κωδικός 
Δράσης 

Τίτλος Δράσης 
Κωδικός 

Υποδράσης 
Τίτλος Υποδράσης 

 
Δημόσια 

Δαπάνη (€) 

 
Ποσοστό 

ενίσχυσης (%) 

19.2.3 

Οριζόντια ενίσχυση 
στην ανάπτυξη / 
βελτίωση της 
επιχειρηματικότητας 
και 
ανταγωνιστικότητας 
της περιοχής 
εφαρμογής 

19.2.3.1 

Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, 
εμπορίας και/ή ανάπτυξη γεωργικών 
προϊόντων με αποτέλεσμα γεωργικό 
προϊόν με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών 
στόχων της τοπικής στρατηγικής. 
(Εκσυγχρονισμός, επέκταση, 
μετεγκατάσταση, υλοποίηση νέων 
επενδύσεων) 

100.000,00 50% 

19.2.3.3 

Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης 
επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με 
σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της 
τοπικής στρατηγικής 
(Υλοποίηση νέων επενδύσεων) 

300.000,00 70% 

19.2.3.4 

Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης 
επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, 
της χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά 
την 1η μεταποίηση, και του  εμπορίου με 
σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της 
τοπικής στρατηγικής 
(Υλοποίηση νέων επενδύσεων) 

100.000,00 70% 

19.2.3.5 

Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης 
επενδύσεων παροχής υπηρεσιών για την 
εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού 
(παιδικοί σταθμοί, χώροι αθλητισμού, 
πολιτιστικά κέντρα, κλπ.) με σκοπό την 
εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής 
στρατηγικής 
(Υλοποίηση νέων επενδύσεων) 

100.000,00 70% 

 ΣΥΝΟΛΟ 
  

1.000.000,00 
 

 

Είδος της ενίσχυσης και ποσά στήριξης 

α. Η ενίσχυση χορηγείται στο δικαιούχο με τη μορφή επιχορήγησης και το ύψος της 

υπολογίζεται βάσει των επιλέξιμων δαπανών. 

Ο συνολικός προϋπολογισμός κάθε αίτησης στήριξης δυνητικού δικαιούχου ενίσχυσης δεν 

μπορεί να υπερβεί τις 600.000,00€ για πράξεις που αφορούν σε υποδομές ή / και εξοπλισμό 

και τις 100.000,00€ για  πράξεις που αφορούν σε άυλες ενέργειες. 

Σε περίπτωση χρήσης του καθεστώτος de minimis η μέγιστη Δημόσια Δαπάνη μπορεί να 

ανέλθει στις 200.000,00 € την τριετία (το τρέχον έτος και τα δύο προηγούμενα), 

συναθροίζοντας και τυχόν ενισχύσεις που έχουν ληφθεί ή θα ληφθούν, από άλλα μέτρα που 

υπάγονται στο καθεστώς de minimis.  

β. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ), είναι επιλέξιμος, κατά το μέρος που δεν είναι 

ανακτήσιμος δυνάμει της εθνικής νομοθεσίας. 

 

Επιλέξιμες Δαπάνες  



 

 

1. Αγορά, η κατασκευή ή βελτίωση ακινήτου και περιβάλλοντος χώρου (η αγορά γής 

έως 10% του Π/Υ) 

2. Μηχανήματα – Εξοπλισμός (για την λειτουργία της επένδυσης, την εξοικονόμηση 

ενέργειας, ύδατος, την επεξεργασία αποβλήτων κ.ά.) 

3. Μεταφορικά Μέσα ειδικού τύπου έως 10% του Π/Υ 

4. Απόκτηση Πιστοποιητικών Διασφάλισης Ποιότητας 

5. Δαπάνες ηλεκτρονικού εξοπλισμού (fax, τηλεφωνικές εγκαταστάσεις, δίκτυα 

επικοινωνίας,  Η/Υ, λογισμικά, περιφερειακά μηχανήματα, φωτοτυπικά) 

6. Δαπάνες συστημάτων ασφαλείας εγκαταστάσεων, συστημάτων πυροσβεστικής 

προστασίας εγκαταστάσεων. 

7. Γενικές δαπάνες όπως αμοιβές αρχιτεκτόνων, μηχανικών και συμβούλων έως 10% 

του Π/Υ. 

8. Δαπάνες απόκτησης ή ανάπτυξης λογισμικού και αποκτήσεις διπλωμάτων 

ευρεσιτεχνίας, αδειών, δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας, εμπορικών σημάτων, 

δημιουργία αναγνωρίσιμου σήματος (ετικέτας) του προϊόντος, έρευνα αγοράς για τη 

διαμόρφωση της εικόνας του προϊόντος (συσκευασία, σήμανση). 

9. Δαπάνες προβολής (ιστοσελίδα, έντυπα, διαφήμιση και συμμετοχή σε εκθέσεις) έως 10% 

του Π/Υ. 

10.  Δαπάνες σύνδεσης με Οργανισμούς Κοινής Ωφέλειας (ΟΚΩ) όπως ενδεικτικά ΔΕΗ, 

ύδρευση, αποχέτευση, τηλεφωνοδότηση κλπ, εντός των ορίων του οικοπέδου. 

11.  Ασφαλιστήριο συμβόλαιο κατά παντός κινδύνου, κατά τη διάρκεια των εργασιών της 

επένδυσης (υποχρεωτική ασφάλιση). 

12.  Αμοιβές προσωπικού, συμπεριλαμβανομένων των επιβαρύνσεων της κοινωνικής 

ασφάλισης, πληρωτέες από τον δικαιούχο στο προσωπικό του, εφόσον αυτό προσελήφθη, 

για να εργασθεί αποκλειστικά για την υλοποίηση της επένδυσης και να απολυθεί με 

την ολοκλήρωσή του, σε περίπτωση αυτεπιστασίας. 

  

Επιλεξιμότητα δαπανών 

Ως έναρξη της  περιόδου επιλεξιμότητας των δαπανών θεωρείται: 

1. Η οριστική υποβολή της αιτήσεως από το δικαιούχο στο Πληροφορικό Σύστημα 

Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) όσον αφορά τις  υποδράσεις 19.2.3.3, 19.2.3.4, 19.2.3.5. 

2. Η 21/12/2016 όσον αφορά τις υποδράσεις 19.2.2.2, 19.2.2.3, 19.2.2.4, 19.2.2.5, 



 

 

19.2.3.1 

Δεν είναι επιλέξιμες προς χρηματοδότηση οι πράξεις που έχουν περατωθεί φυσικά ή εκτελεστεί 

πλήρως πριν να υποβάλλει ο δικαιούχος στη διαχειριστική αρχή την αίτηση χρηματοδότησης. 

 

Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 

Ο δικαιούχος οφείλει να ολοκληρώσει το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο της πράξης έως 30-

06-2025. 

Ο δικαιούχος έχει δικαίωμα να υποβάλλει μέχρι (6) αιτήματα πληρωμής, με βάση τις 

πιστοποιήσεις των εργασιών που έχουν εκτελεσθεί. 

 

Μακροχρόνιες υποχρεώσεις 

- Ο δικαιούχος της ενίσχυσης: 

1. Οφείλει για περίοδο τριών (3) ετών για ΜΜΕ από την τελευταία πληρωμή να μην προβεί σε: 

 παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής 

προγράμματος, 

 αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια 

εταιρεία ή δημόσιο οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημα, 

 ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων 

που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους. 

2. Υποχρεούται στην τήρηση των όρων που προβλέπονται στην πρόσκληση. 

3. Δεν μπορεί να ενισχυθεί από άλλο Εθνικό ή Ενωσιακό Πρόγραμμα για την υλοποίηση της 

ίδιας πρότασης ή τμήματος αυτής 

4. Οφείλει να μην διακόψει την λειτουργία του και να λειτουργεί εντός της περιοχής του 

Τοπικού Προγράμματος για χρονικό διάστημα τριών (3) ετών για ΜΜΕ από την ημερομηνία 

της τελευταίας πληρωμής της Πράξης. 

5. Οφείλει να μην μεταβιβάσει περιουσιακά στοιχεία που έχουν ενισχυθεί. 

6. Οφείλει σε περίπτωση δημιουργίας θέσεων εργασίας σε ΕΜΕ να τις έχει δημιουργήσει εντός 

12 μήνου από την τελική πληρωμή και να τις διατηρήσει για τρία (ΜΜΕ) συνεχόμενα έτη. 

7. Ειδικά για τις πράξεις που αφορούν αποκλειστικά τουριστικά καταλύματα θα πρέπει κατ’ έτος 

μετά την τελική πληρωμή, να επιτύχουν τουλάχιστον το 20% του στόχου που τέθηκε στην 

αίτηση στήριξης για το αντίστοιχο έτος, σε ότι αφορά των αριθμό των διανυκτερεύσεων. 

8. Ειδικά για τις πράξεις που αφορούν αποκλειστικά μεταποίηση θα πρέπει κατ’ έτος μετά την 



 

 

τελική πληρωμή, να επιτύχουν τουλάχιστον το 30% του στόχου που τέθηκε στην αίτηση 

στήριξης για το αντίστοιχο έτος, σε ότι αφορά την ποσότητα της μεταποιήσιμης πρώτης 

ύλης. 

 

Περίοδος ηλεκτρονικής υποβολής προτάσεων 

Περίοδος Ηλεκτρονικών Υποβολών: 26/7/2023 – 25/10/2023 

 

 

Η εταιρεία ena Σύμβουλοι Ανάπτυξης, διαθέτει πολύχρονη εμπειρία στην επιτυχή σύνταξη 

επενδυτικών προτάσεων σε παρόμοιες δράσεις στήριξης. 

  

Για οποιαδήποτε επιπλέον πληροφορία παρακαλούμε επικοινωνήστε μαζί μας και επισκεφθείτε 

μας στις παρακάτω διευθύνσεις: 

- Ξάνθη: 3ο χλμ Ε.Ο. Ξάνθης - Καβάλας, Τ: 25410-83370 

- Χρυσούπολη: Περιμετρική οδό Χρυσούπολης, Βεργίνας 1, Τ: 25910-23888 

 

ή βρείτε μας διαδικτυακά στην ιστοσελίδα μας ή στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης: 

- W: www.enateam.gr 

- F:  ena Σύμβουλοι Ανάπτυξης 

 

https://www.enateam.gr/

